关于开展居民室内烟片灭蚊统一行动的通知

各县（市、区）基孔肯雅热疫情防控指挥部：

为贯彻落实省委省政府、市委市政府有关基孔肯雅热疫情防

控工作部署，根据省第九现场指导组指导意见，市基孔肯雅热疫

情防控指挥部决定，在全市重点区域开展居民室内烟片灭蚊统一

行动，进一步提升我市灭蚊质效，切实降低蚊媒密度，巩固基孔

肯雅热疫情防控成效，现将有关事项通知如下：

一、统一行动时间

10 月 25 日起，连续 3 天。

二、统一行动区域

全市各基孔肯雅热疫点核心区、警戒区，以及经评估存在风

险的村（居）委。

三、工作要求

（一）落实保障。各地要备足灭蚊烟片，抓住气温下降时机，

加大力量入户发放足够 3天用量的烟片。

（二）强化核心区域措施。对近7天有病例的核心区域，要重

揭 阳 市 基 孔 肯 雅 热
疫 情 防 控 指 挥 部 办 公 室

- 2 -

点安排力量，确保对所有有人居住的房屋100%入户，执行居民室

内烟片灭蚊统一行动工作要求。

（三）强化协同执行措施。各地要强化组织、协调，落实区

域内协同、室内室外同步，强化灭蚊效果。 各行业主管部门要落

实“管行业必须管防疫”责任，督促辖区内所属企事业单位同步

执行灭蚊行动。村居要提前预告，引导居民在户外开展灭蚊消杀

期间，室内同步点燃灭蚊烟片。

（四）做好宣传引导。一方面是强化基孔肯雅热等蚊媒传染

病防控知识的宣传教育，号召居民立即行动起来，坚决切断蚊媒

传播途径；一方面是组织党员干部、志愿者等力量开展入户，现

场指导居民正确使用烟片，向居民讲解灭蚊烟片操作指南、时间

安排、注意事项、安全要求等，确保统一行动取得实实在在的效

果。

附件：揭阳市居民室内烟片灭蚊操作指南

揭阳市基孔肯雅热疫情防控指挥部办公室

2025 年 10 月 24 日

- 3 -

附件

揭阳市居民室内烟片灭蚊操作指南

一、入户发放与指导要求

揭阳市各基孔肯雅疫点核心区、警戒区，以及经评估存在风

险的村（居）委，需备足灭蚊烟片，抓住气温下降时机，加大力

量入户发放足够3天用量的烟片。

入户后现场指导居民正确使用烟片。

二、重点区域灭蚊强化措施

对近7天有病例的核心区域，须重点安排力量，确保对所有有

人居住的房屋100%入户。

优先选择中午、晚上等居民在家时段入户，手把手教学点燃

方法，彻底杀灭室内成蚊。

三、灭蚊烟片使用指引

（一）使用前准备。使用前关闭所有门窗，确保房间密闭以

维持药效。

（二）点燃与操作。将烟片置于金属托盘上，用火柴或打火

机点燃后人员立即撤离房间。点燃后紧闭门窗30分钟，确保药效

充分发挥；按15平方米1片、每增加10平方米加1片的标准控制用

量。

（三）使用后处理。使用后需开窗通风20分钟以上，散尽烟

- 4 -

雾和药味。及时清理地面蚊虫尸体，未用完的烟片应存放在儿童

无法触及处。

（四）时间安排建议。白天无人在家时，可出门前关闭门窗

点燃烟片，回家后及时通风；有老人在家可趁其外出时操作。晚

上可先灭卧室和书房，家人在客厅活动，通风后再灭客厅和厨房，

实现全屋覆盖。

四、特殊场景注意事项

使用灭蚊烟片时室内人员必须全部撤离。

对失能卧床等无法撤离人员，禁用烟片，改用蚊帐、纱窗、

电蚊拍、灭蚊灯或电蚊香液等物理防蚊措施。

五、区域内协同要求

各室内消杀灭蚊区域需协调同步落实户外消杀灭蚊，以超低

容量喷雾为主，滞留喷洒为辅，其中超低容量喷雾要求连续3天规

范开展。

行业主管部门须落实“管行业必须管防疫”，督促相关区域

内所属企事业单位同步执行灭蚊行动。

六、行动号召

立即行动，指导居民户内点燃灭蚊烟片，坚决切断蚊媒传播

途径，保障居民健康。

七、消防安全

将烟片放置于房间中央或开阔处，远离易燃物和电器 ，确认

烟片燃烧环境无消防隐患。